
令和４年度 土淵地区センター(公民館)事業実績報告書 

 

〔総括〕 
 土淵地区センター（基幹集落センターを含む。以下「管理施設」という。）は、市民の生活文化の向上及び健康福祉の増進、並びに地域

住民の主体的な地域づくり活動及び自主的な学習活動を支援するための施設であることを踏まえ、関係法令、業務仕様書を遵守し、適切な施

設管理と公平公正な運営を行った。 

地域課題の解決や地域活性化のための取り組みを、特にも地域支え合い事業については、みんなで築くふるさと遠野推進事業一括交付金を

活用し地域交通支援の取り組みを開始した。 

 

項  目 事業等の内容 実施時期・参加人数 

〈１〉 

社会教育の充実 

① 夏のお楽しみ会［中止］ 

② こがらせ大楽 

 

③ (仮)防災講座 

④ 正月飾りアレンジメント教室開催 

⑤ ほうきづくり講座［中止］ 

⑥ 認知症予防講座 

⑦ 簡単スマホ教室 

⑧ パッチワーク教室 

① 中止 

② ５月開校式(23人)６月「子どもの本の森」視察研修(21人)９月グラ

ウンドゴルフ大会(36人)１月室内スポーツ大会、閉校式(40人) 

③ 未実施 

④ 12月(16人) 

⑤ 中止 

⑥ ８・９月(３回 全62人) 

⑦ ９月(２回 26人) 

⑧ 11月(14人)、２月（11人）、３月（28人） 

〈２〉 

健康づくりの推

進 

① 市民駅伝参加 

② 町民運動会に代わる体育事業(町民グラウンド

ゴルフ大会 

③ パラスポーツ講習会(健康増進)［中止］ 

④ グラウンドゴルフ大会(オープン参加) 

⑤ ウォーキング事業［中止］ 

⑥ ３Ｂ体操教室 

⑦ ＩＣＴ事業推進 

⑧ 遠野テレビ音声告知放送を活用したラジオ体操

放送 

① 10月(１チーム８人参加) 

② 10月(97人) 

 

③ 中止 

④ 町民運動会に代わる事業として実施(①と同様) 

⑤ 中止 

⑥ ２月から３月毎週水曜日全７回開催（57人） 

⑦ 毎週月曜日実施。１回あたり約20人程度 

⑧ 毎日午後３時に放送 

〈３〉 

文化活動の推進 

① 佐々木喜善祭(墓参及び献花のみ) 

② 土淵まつり(郷土芸能５団体参加)［中止］ 

① ９/29(142人) 

② 中止 

 



 

 

 

  

項  目 事業等の内容 実施時期・参加人数 

〈４〉 

コミュニティ活

動の推進 

① 青少年健全育成巡回パトロール 

 

② スクールガード 

③ 交通安全運動街頭指導 

④ 交通安全施設点検 

⑤ 花いっぱい運動 

⑥ 町内一斉道路清掃、市内一斉河川清掃 

⑦ ふれあいホームこがらせ園：ボランティアによ

る活動支援等。 

⑧ 地域交通対策支援：ボランティアによる活動支

援 

① 月１回の定期巡回・夏休み期間中は週３回の強化巡回(毎回４人参

加) 

② ４月(50人) 

③ 春、夏、秋、冬の季節ごとに延べ145人参加 

④ ６月(新規要望なし) 

⑤ ６月(10人) 

⑥ ４月・８月(553人) 

⑦ 月２回(第２・４木曜)利用者９人 

(コロナ禍により一時休止) 

⑧ ５月より月２回程度運行(33回運行利用者延べ46人) 

〈５〉 

推進基盤の整備 

① 土淵町自治会長連絡会議 

② まち協理事会 

③ 官公所等連絡会議 

① 毎月１回開催 

② ４月、７月、９月、１２月の４回開催（内１回は書面議決） 

③ 偶数月に開催 

〈６〉 

支援育成事業 

① 「土淵町の地域づくり計画書」を作成し土淵町

の将来像を町民全体に周知 

② みんなで築くふるさと遠野推進事業の事務支援 

① ６月 町内全戸配布(650戸) 

 

② 研修は未実施 



【 みんなで築くふるさと遠野推進事業報告(一括交付型補助金)】 

項  目 事  業  名 総事業費(円) 補助金額(円) 

地域活性化 

(ソフト事業) 

農村公園周辺花いっぱい運動事業 

佐々木喜善祭事業 

土淵まつり事業〔中止〕 

ホップで特産品づくり事業〔中止〕 

なかよし勉強ルーム事業 

土淵ふれあい花火大会事業〔中止〕 

花いっぱい運動事業(沿道整備事業) 

まちづくり計画フォローアップ事業 

123,085 

25,000 

0 

0 

226,815 

0 

57,438 

60,550 

110,000 

9,000 

0 

0 

226,000 

0 

51,000 

60,000 

地域活性化 

(ハード事業) 

カッパ渕周辺整備事業 

飯豊公民館断熱サッシ工事〔新規〕 

本宿公民館改修工事〔新規〕 

ゴミ集積所補修事業(久保自治会)〔新規〕 

397,650 

1,504,385 

253,000 

75,000 

397,000 

748,000 

126,000 

37,000 

健康福祉 ウォーキング町民交流事業(遠野物語めぐり)〔中止〕 

健康スポーツプログラム推進事業 

0 

45,000 

0 

45,000 

地域支え合い 地域で支え合う 

地域で支え合い支援・高齢者除雪支援 

538,032 

17,000 

538,000 

17,000 

合   計 3,322,955 2,364,000 

 
 


